
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI – MOBILITA’ 

DETERMINA N° 282  Data 
numerazione 

26-03-2019    
 Sezione Amministrativo – Manutenzioni - Responsabile Nivea Bevilacqua 

 

Oggetto: 
Gara 6 18 L CUC - Lavori di asfaltatura e riqualificazione strade varie a 
Segrate - CIG 77219556D9 - CUP B97H18004890004 - Aggiudicazione 
FAVINI COSTRUZIONI s.r.l. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1361 del 06/12/2018 ad oggetto “Lavori di asfaltatura e 
riqualificazione strade varie - Approvazione progetto esecutivo”, con la quale si è provveduto ad approvare il 
quadro economico dell’opera come segue: 
 
Somme a base di appalto     
base d'asta  € 408.602,77    
oneri della sicurezza 3%  € 12.258,08    
     € 420.860,85  
Somme a disposizione dell'amministrazione   
IVA sui lavori 10%  € 42.086,08    
imprevisti 5%  € 20.430,14    
compenso incentivante  € 5.461,26    
contributo AVCP  € 225,00    
compenso professionista sicurezza  € 6.597,76    
arrotondamenti  € 38,91    
     € 74.839,15  
TOTALE    € 495.700,00  
 
impegnando la somma di € 489.102,24, IVA inclusa, al netto dell’importo di € 6.597,76, per spese tecniche, già 
impegnato con proprio provvedimento dirigenziale n. 1240/2018; 
 
DATO ATTO che, a causa di un mero errore materiale, nel capitolato e nella propria sopra richiamata 
determinazione dirigenziale n. 1361 del 06/12/2018 sono stati indicati i seguenti importi: 
 
Somme a base di appalto     
base d'asta  € 408.602,77    
oneri della sicurezza 3%  € 12.258,08    
     € 420.860,85  
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
che si intendono sostituiti con i seguenti, peraltro, indicati correttamente nei documenti di gara: 
 
Somme a base di appalto     
base d'asta  € 408.602,49    
oneri della sicurezza   € 12.258,36    
     € 420.860,85  
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 63 del 10/12/2018 della Centrale Unica di Committenza, con la quale 
è stato disposto di: 

− indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera c), 37, comma 4, 
lettera b) e 95, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione, mediante il criterio 
del minor  prezzo, dei lavori in oggetto  

− approvare i relativi schemi di lettera invito-disciplinare di gara e allegati 
− utilizzare, per lo svolgimento della procedura stessa, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti 
 
VISTO il report della suddetta procedura, agli atti, avente ID 104754122, generato in automatico dalla 
piattaforma telematica Sintel e ivi pubblicato, dal quale si evince che:  

− entro il termine assegnato (08/01/2019 ore 23.59) hanno presentato la propria offerta le seguenti ditte: 
 

 
− la graduatoria risulta essere la seguente: 

 
Posizione Proposta Fornitore Sconto offerto 

1  FAVINI COSTRUZIONI S.R.L. 33,330 % 
2  EUROSTRADE S.R.L. 27,538 % 
3  CONTESSA GIULIO S.R.L. 24,680 % 
4  DE FABIANI S.R.L. 24,588 % 
5  CDF COSTRUZIONI S.R.L. 23,130 % 
6  COSTRUZIONI M.C.G. 22,201 % 

Numero Fornitore  Partita IVA Indirizzo Modalità di 
partecipazione 

1 CONTESSA GIULIO S.R.L. 00531170140 Via Spluga, 72 
23015 Dubino (SO) Forma singola  

2 EMILIANA ASFALTI S.R.L.  01044110367 
Via Grande, 770 
41038 San Felice sul Panaro 
(MO) 

Forma singola  

3 DE FABIANI S.R.L. 08015400156 Via Barbarossa, 11 
26824 Cavenago D'adda (LO) Forma singola  

4 VITALI PIETRO S.R.L. 01214420166 
Via Bisone, 5 
24034 Cisano Bergamasco 
(BG) 

Forma singola  

5 CDF COSTRUZIONI S.R.L. 01326750336 Via Enrico Mattei, 10 
29027 Podenzano (PC) Forma singola  

6 COSTRUZIONI M.C.G. 03296390796 Via Roma 
89818 Capistrano (VV) Forma singola  

7 EUROSTRADE S.R.L. 01786410181 Via Oriana Fallaci,7 
27100 Pavia Forma singola  

8 FAVINI COSTRUZIONI 
S.R.L. 03551070174 Via Bose, 1 bis 

25129 Brescia Forma singola 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
7  VITALI PIETRO S.R.L. 21,600 % 
8 EMILIANA ASFALTI S.R.L. 15,760 % 
 

− l’offerta presentata dalla ditta Favini Costruzioni s.r.l., sospettata di anomalia, è stata successivamente 
ritenuta congrua in quanto le giustificazioni fornite sono state considerate esaustive; 

 
RITENUTO che ricorrano i presupposti per l’aggiudicazione dei lavori di asfaltatura e riqualificazione di strade 
varie a Segrate, cui sono stati attribuiti il CIG 77219556D9 e il CUP B97H18004890004, per la durata di 120 
(centoventi) giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, alla ditta Favini Costruzioni s.r.l. – 
con sede in via Bose, 1 bis – 25129 Brescia – P. IVA 03551070174 – per l’importo di € 272.415,28, al netto dello 
sconto percentuale offerto, oltre oneri di sicurezza pari a € 12.258,36 e oltre IVA 10% di € 28.467,36 e così per 
complessivi € 313.141,00; 
 
RITENUTO necessario, a seguito dell’aggiudicazione della gara, ai sensi di quanto previsto al punto 5.4 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, rideterminare il quadro economico progettuale dell’opera, per effetto del 
ribasso d’asta, nel modo seguente: 
 

 
QUADRO ECONOMICO  
BASE GARA 

QUADRO ECONOMICO POST 
GARA 

Somme a base di appalto       
base d'asta  € 408.602,49    € 272.415,28  
oneri della sicurezza   € 12.258,36    € 12.258,36  
     € 420.860,85   € 284.673,64 
Somme a disposizione 
dell'amministrazione     

IVA sui lavori 10%  € 42.086,08    € 28.467,36  
imprevisti (ivi compreso 
accantonamento economie di gara – 
33,330% ribasso d'asta) 

 € 20.430,14      
€ 170.274,98  

compenso incentivante  € 5.461,26     € 5.461,26   
contributo AVCP  € 225,00     € 225,00   
compenso professionista sicurezza  € 6.597,76     € 6.597,76   
arrotondamenti  € 38,91       
     € 74.839,15   € 211.026,36 

TOTALE   € 495.700,00   € 495.700,00 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con provvedimento C.C. n. 8 
del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.9 del 
21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con deliberazione di G.C. n. 
42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore Servizi di Staff , ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti stanziamenti di 
spesa assegnati con il PEG 2019/2021; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

11))  di aggiudicare i lavori di asfaltatura e riqualificazione di strade varie a Segrate, per la durata di 120 
(centoventi) giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, alla ditta Favini Costruzioni s.r.l. 
– con sede in via Bose, 1 bis – 25129 Brescia – P. IVA 03551070174 – per l’importo di € 272.415,28, al 
netto dello sconto percentuale offerto, oltre oneri di sicurezza pari a € 12.258,36 e oltre IVA 10% di € 
28.467,36 e così per complessivi € 313.141,00; 

 
22))  di dare atto, che il quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiudicazione della gara, ai sensi di quanto 

previsto al punto 5.4 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, viene rideterminato, per effetto del ribasso 
d’asta, nel modo seguente: 

 

 
QUADRO ECONOMICO  
BASE GARA 

QUADRO ECONOMICO POST 
GARA 

Somme a base di appalto       
base d'asta  € 408.602,49    € 272.415,28  
oneri della sicurezza   € 12.258,36    € 12.258,36  
     € 420.860,85   € 284.673,64 
Somme a disposizione 
dell'amministrazione     

IVA sui lavori 10%  € 42.086,08    € 28.467,36  
imprevisti (ivi compreso 
accantonamento economie di gara – 
33,330% ribasso d'asta) 

 € 20.430,14      
€ 170.274,98  

compenso incentivante  € 5.461,26     € 5.461,26   
contributo AVCP  € 225,00     € 225,00   
compenso professionista sicurezza  € 6.597,76     € 6.597,76   
arrotondamenti  € 38,91       
     € 74.839,15   € 211.026,36 

TOTALE   € 495.700,00   € 495.700,00 
 
33))  di impegnare la complessiva somma di € 313.141,00 come segue: 
 
 Codifica Descrizione 
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 
Capitolo 39202100 Manutenzione e acquisizione beni immobili 
Vincolo 2018OOUU Permessi di costruire anno 2018 

 
44))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
2019 2020 2021 successivi 

€ 313.141,00    
 
55))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto sono stati acquisiti il CIG 77219556D9 e il CUP 

B97H18004890004; 
 
66))  di stabilire che, in conformità al vigente regolamento dei contratti, la costituzione del rapporto contrattuale 

avverrà attraverso atto pubblico; 
 
77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 
88))  ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento 
 
99))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento 
dell’avvenuto adempimento;  

 
1100))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
IL DIRIGENTE 
Arch. Maurizio RIGAMONTI  

 


